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menestyi tässä ajassa ja osa jäi yhden kauden mittaisiksi kokeiluiksi. Työ lähti liikkeelle opiskelijan 
omasta havainnosta ja kiinnostuksesta aihetta kohtaan, jota tilaaja lähti tukemaan. 
 
Tutkimuksen tavoite on selvittää, mitkä asiat vaikuttavat ohjelmien menestymiseen ja mitä pitää 
ottaa huomioon, kun vanha ohjelmaformaatti tuotetaan uudelleen tässä ajassa. Aihetta käsitellään 
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This thesis analyses a trend called “retro” -boom in the television industry, which is the come-back of 
nostalgic television programs. A lot of the classic television programs have returned after a long break. 
Some of them have succeeded and others remained “one season attempts”. This thesis originated 
from the student’s own observations and interest in the subject, which the subscriber supported. 
 
The priority of this thesis is figuring out the factors of success in television programs and what things 
to be considered, when producing an old format at present time. The theme is addressed through 
changes in the world and the television industry. What has changed, while the program has been on 
a break and how does it affect the way its to be produced today? 
 
The development work was done by observing the trend through the revived programs and 
interviewing producers as well as executive producers from these programs. The experience and 
observations of the people interviewed is emphasized in the work. This thesis gathers key themes 
about the observed programs, learned from both successes and obstacles. 
 
Thematic Analysis was done to find unified factors from the interviews and the programs. A 
guidebook to the reproduction of old television programs was created based on the results. The 
purpose of the guidebook is to be helpful for productions returning after a long break. It is supposed 
to encourage ideas and discussion by naming the factors affecting the popularity of old television 
programs. This thesis can be applied to both old classic television program and otherwise familiar 
brands, returning years later. 
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1 JOHDANTO 

Televisiotarjonnassa on viime aikoina ollut havaittavissa nostalginen ilmiö, kun 

ruutuihin tekivät paluun vuosien takaa tutut ohjelmaformaatit. Muun muassa 

Napakymppi, Kymppitonni, Onnenpyörä, Haluatko Miljonääriksi?, Heikoin lenkki, 

Kokkisota, Bumtsibum, Selviytyjät, Idols, Diili sekä Olet mitä syöt palasivat ruutuihin 

viihdyttämään Suomen kansaa. Miten nämä kyseiset ohjelmat, joiden tuotanto on jo 

kerran lopetettu viritetään uudelleen? Tämän pyrin selvittämään tässä 

opinnäytetyössä. 

Tutkin tv-ohjelman elinkaarta. Miten ohjelma saavuttaa suosion ja miten sitä 

ylläpidetään? Mistä syistä suurta suosiota nauttineen ohjelman katsojaluvut kääntyvät 

laskuun? Miten jo kerran lopetuspäätöksen saanut ohjelma tuotetaan vuosien päästä 

uudelleen niin, että se tuodaan tähän päivään samalla kunnioittaen alkuperäistä 

formaattia? Mikä on ohjelmamenestyksen salaisuus? Onko kenties olemassa 

tuotantomalleja, joilla saavutetaan varma suosio? Edellisiin kysymyksiin etsin 

opinnäytetyölläni vastauksia tuotannon näkökulmasta. 

Opinnäytetyössäni tarkastelen alalla sekä maailmassa vuosien saatossa tapahtuneita 

suuria muutoksia näiden ruutuihin palanneiden ohjelmien kautta. 

Televisionkatselukulttuurin suurin muutos on mahdollisesti se, ettei ohjelman 

ulostuloaika pakota katsojaa enää tiettyyn päivärytmiin. Jokainen katsoo mitä haluaa, 

milloin haluaa ja muodostaa omat televisionkatselurutiininsa. Onko ohjelmapaikalla 

tässä tilanteessa enää mitään merkitystä? (Nikunen 2008, 241-242). Internetin 

vallankumous sekä suoratoistopalvelut kaiken muun teknologisen kehityksen lisäksi, 

ovat vaikuttaneet alaan ja tuotantotapoihin. Tuottajan työnkuva on 

monimediallistunut, kun katsojia tavoitellaan ohjelman pariin muulloinkin kuin 

lähetysaikana. Tuottajat pyrkivät yhdessä muun tiimin kanssa vastaamaan katsojan 

kasvaneeseen tiedonjanoon. (Mikkola 2009, 17.) Myös muutokset yhteiskunnassa 

vaikuttavat tv-katseluun. Aikaisemmin suurta suosiota nauttinut ohjelma ei 

välttämättä tänä päivänä menesty samalla tavalla. Jopa kaikkien aikojen paras 

viihdeohjelma vaatii uudistuksia pärjätäkseen tarjontatulvassa ja pysyäkseen ajan 

hermoilla maailmassa, joka ei pysähdy hetkeksikään. (Leinonen 2013, 1.) Kuinka 

paljon ohjelmaa uskalletaan lopulta uudistaa ilman, että ohjelman sielu katoaa? 
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Osa ruutuihin palanneista ohjelmista on muodostunut hittituotteeksi, kun taas osa on 

jäänyt yhden kauden ilmiöksi. Tästä syystä onkin tarpeellista tehdä selvitystyötä ja 

löytää ne tekijät, jotka vaikuttavat ohjelman suosioon. Voitaisiinko tällä kenties 

parhaimmassa tapauksessa välttää suuret taloudelliset tappiot? On tärkeää toteuttaa 

ohjelman paluu niin, että se kantaa pitkällä tähtäimellä. Tutkimistani ohjelmista 

Napakymppi, Idols, Onnenpyörä, Kymppitonni sekä Olet mitä syöt ovat päässeet 

kanaviensa 2018 top-listoille Finnpanelin mittauksien perusteella. Myös Haluatko 

Miljonääriksi? on päässyt Nelosen katsotuimpien ohjelmien kärkeen. (Finnpanel 

2018.) 

Opinnäytetyön tavoite on luoda alan ihmisille opas vanhan viihdeohjelman uudelleen 

virittämiseen, joka sisältää alan ammattilaisilta kerättyjä näkemyksiä ja ohjeita 

tämänkaltaisten tuotantojen toteutuksesta. Opas luodaan siitä näkökulmasta, että se 

hyödyttää tulevaisuuden tekijöitä, jotka suunnittelevat vanhan ohjelman paluuta. 

Työn tarkoituksena on myös tarkastella alalla ja yleisesti maailmassa tapahtuneita 

muutoksia kyseisten ohjelmien näkökulmasta. Miten nämä ohjelmat sijoittuvat 

nykyiseen mediaympäristöön, ja saavatko ne kenties tässä ajassa uusia merkityksiä? 

Opinnäytetyö lähti liikkeelle omasta havainnosta ja kiinnostuksesta aihetta kohtaan, 

jota tilaaja lähti tukemaan. Työn tilaaja on tv-tuotantoyhtiö FremantleMedia, joka on 

tuottanut Idolsia. FremantleMedia tuotti aikoinaan myös Bumtsibumia (1997-2005) 

ja Diiliä (2005, 2009-2011, 2013) (FremantleMedia 2019a-c). 

 

2 MENETELMÄT & ANALYYSI 

2.1 Menetelmät 

Tämä opinnäytetyö on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, jonka yksi yleisimmistä 

aineistonkeruumenetelmistä on haastattelu. Tässä työssä haastatteluilla tarkastellaan 

aihetta alan tuottajien ja vastaavien tuottajien näkökulmasta. Kaikilla haastateltavilla 

on omakohtaista kokemusta vanhan ohjelmaformaatin tuotekehityksestä ja 

tuottamisesta. Haastattelu on aineistonkeruumenetelmänä joustava, ja mahdollistaa 

tarvittaessa perustelujen pyytämisen vastauksille tai lisäkysymysten esittämisen, 

mikäli koetaan tarpeelliseksi syventyä aiheeseen enemmän. Tämä luo hyvän pohjan 

avoimelle keskustelulle, jolla aiheesta saadaan selvitettyä mahdollisimman paljon, 
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myös alalla olevaa hiljaista tietoa. Muilla menetelmillä tietoa ei välttämättä saada 

aiheesta yhtä laajasti. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 62-64.) 

Haastatteluista nimenomaan teemahaastattelu valikoitui tämän tutkimuksen 

aineistonkeruumenetelmäksi. Tämä puolistrukturoitu menetelmä ei tarvitse tarkkaan 

muotoiltuja järjestyksessä kysyttäviä kysymyksiä. Haastatteluun sisällytetään tietyt 

teemat aiheeseen liittyen, jotka johdattelevat keskustelua eteenpäin tuomalla 

haastateltavien äänen kuuluviin. Jokaisesta teemasta kysytään ohjelmaformaattia 

koskevat kysymykset (Liite 1), joiden muotoilu ja järjestys voi muuttua riippuen 

ohjelmasta. (Hirsijärvi & Hurme 2015, 47-48). Kaikki kysymykset eivät ole oleellisia 

jokaisen ohjelman kohdalla. Joidenkin haastateltavien kohdalla on tarpeellista esittää 

lisäkysymyksiä, jotka eivät koske välttämättä kaikkia ohjelmia. Tämä menetelmä 

mahdollistaa alan ammattilaisten omakohtaisten ja yksilöllisten kokemusten 

tutkimisen eri ohjelmaformaateista.  (Moilanen, Ojasalo & Ritalahti 2010, 97.)  

Lähetin haastateltaville teemat ja kysymykset etukäteen sähköpostitse. Halusin, että 

haastateltavat pääsevät etukäteen tutustumaan teemoihin ja varautumaan vastaamaan 

tiettyihin aiheisiin, jotta haastattelulla saadaan niin paljon tietoa tutkimusaiheesta 

kuin on mahdollista. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 64.) 

Alunperin tavoitteeni oli haastatella sekä ohjelmien entisiä että nykyisiä tuottajia ja 

vastaavia tuottajia, ja vertailla heidän kokemuksiaan tuotannoista. Päädyin 

haastattelemaan ainoastaan nykyisiä tekijöitä, sillä vanhaa työryhmää oli vaikea 

tavoittaa. Haastattelua varten lähestyin yhteensä kymmentä tuottajaa ja vastaavaa 

tuottajaa. Johtuen alan hektisyydestä monikaan ei ehtinyt haastateltavaksi. Osa 

kieltäytyi antamasta haastattelua myös siitä syystä, ettei kokenut pystyvänsä 

vastaamaan kaikkiin aiheisiin liittyen. Haastattelin lopulta viittä tuottajaa ja vastaavaa 

tuottajaa seitsemästä eri ohjelmasta, ja sain arvokasta tietoa heidän kokemustensa 

pohjalta.  

2.2 Analyysi 

Analysoin haastattelut teemoittelemalla. Teemoittelussa kerätty laadullinen aineisto 

pilkotaan osiin ja jaetaan ryhmiin aihepiireittäin (Tuomi & Sarajärvi 2018, 79). Tällä 

tavalla tarkastellaan aineistosta esiin nousevia aiheita, jotka yhdistävät haastateltavia. 

Useat teemat ovat samoja kuin teemahaastattelussakin, mutta analyysimenetelmän 
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avulla esille nousi myös uusia teemoja, jotka toivat esille mielenkiitoista tietoa 

täydentämällä aikaisempia. (Hirsijärvi & Hurme 2015, 173.)  

Käytännössä toteutin analyysin siten, että etsin aineistosta työlle olennaiset asiat ja 

kokosin ne erilliseen tiedostoon. Jokainen tulkinta koodattiin värillä, jotta 

tunnistetaan onko useampi haastateltava tulkinnut asian samalla tavalla. Tulostin 

tiedoston ja käytin leikkaa-liimaa tekniikkaa, jossa ensin leikataan ja jaetaan 

haastateltavien tulkinnat eri kasoihin teemoittain. Sen jälkeen jokainen teemakasa 

käydään läpi ja tutkitaan sen alle muodostuvia uusia teemoja. Laput ryhmitellään ja 

liimataan. (Silius 2008, 5-7.) 

 

3 TV-OHJELMIEN ESITTELY 

Vanhaa ohjelmaformaattia uudistaessa nykypäivään toimivaksi tarvitaan 

ammattitaitoisia ja idearikkaita tekijöitä. He lukevat ympäröivää maailmaa ja 

tunnistavat muutostarpeen. He elävät aikaansa edellä ja kykenevät tiiminsä kanssa 

ylittämään katsojien odotukset luomalla sensaatiomaista sisältöä. (Leinonen 2013, 

22.) Opinnäytetyötä varten olen haastatellut viittä tuottajaa ja vastaavaa tuottajaa 

seitsemästä eri uudistetusta ohjelmaformaatista. Ohjelmat ovat suuria klassikoita, 

jotka ovat palanneet retrobuumin myötä, sekä tauolta palanneita tunnettuja vahvoja 

brändejä. Työtä varten haastattelin tuottaja Maria Vannista Bumtsibumista ja 

Kymppitonnista, vastaavaa tuottajaa Katri Varjosta Napakympistä ja Olet mitä syöt -

ohjelmasta, vastaavaa tuottajaa Pauliina Ojalaa Kokkisodasta, tuottajaa Jukka 

Karhulaa Onnenpyörästä sekä tuottajaa Pauliina Moisanderia Idolsista. 

3.1 Retro klassikot 

Bumtsibum 

Musiikkiviihdeohjelma joka Suomessa tunnetaan nimellä Bumtsibum, on kehitetty 

alun perin Ison-Britannian formaatista The Lyrics Board, jossa kilpaillaan joukkueissa 

musiikkitietoudesta. Aikoinaan ohjelma oli viikon tähtihetki ja se keräsi 

miljoonayleisön television ääreen. Ohjelmalle tunnistettavia elementtejä ovat 

valokaari, josta joukkueet pääsevät omalla vuorollaan valitsemaan numeron. Numeron 

takaa paljastuu laulunsanoituksista sana ja joukkue lähtee laulamalla arvaamaan, 
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mistä kappaleesta on kyse. Mikäli arvaus on väärin saa joukkue valita uuden numeron. 

Jos joukkue ei keksi kyseistä sanaa sisältävää kappaletta, vuoro siirtyy toiselle 

joukkueelle. Tämän lisäksi kilpailu sisältää muitakin tehtäväosioita. Toinen tuttu 

elementti ohjelmassa on flyygelit, joiden takana joukkueet istuvat. Joukkueita on kaksi 

ja joukkue koostuu aina pianistista, joka on ohjelman vakiokasvo sekä kahdesta 

vieraasta, jotka ovat musiikkimaailmasta tuttuja. Ohjelmaa tehtiin MTV3-kanavalle 

vuosina 1997-2005 Fremantle Entertainmentin tuottamana ja vuonna 2017 ohjelma 

teki paluun Rabbit Filmsin tuottamana kanavan juhlavuoden kunniaksi. Alkuperäisen 

version juontajana oli Marco Bjuström, kapellimestarina Jari Puhakka sekä 

pianisteina Seppo Hovi ja Esa Nieminen. Uudessa versiossa juontajana toimi Kalle 

Lindroth, kapellimestarina Mikko Kosonen sekä pianisteina Heikki Puhakainen ja 

Lasse Piirainen. (Iltasanomat 2016, Soramäki 2007, 92; Vanninen 2019) 

Ohjelma on aina vaatinut suuren ennakkotyön kilpailun tehtävien parissa. Lauluja on 

rajattoman paljon, ja on mahdotonta tietää mitkä kappaleet juuri tietyille kilpailijoille 

olisivat tuttuja. Uudessa Bumtsibumissa tuotanto teki paljon taustatyötä keräämällä 

kilpailijoilta ennakkoon eri musiikkigenrejä ja artisteja. Tästä lähdettiin kokoamaan 

palapeliä yrittämällä yhdistellä vastaavan musiikkimaun omaavia kilpailijoita 

samoihin jaksoihin. (Vanninen 2019.) 

Tehtävien suunnittelun lisäksi tuotanto on saanut tehdä myös paljon töitä ohjelmaan 

sopivien kilpailijoiden etsinnässä. Ennen Bumtsibum oli yksi ainoista ohjelmista joissa 

esiintyjien oli mahdollista saada televisionäkyvyyttä, ja siksi kaikki halusivat osallistua 

siihen. Nykyään vaihtoehtoja on paljon enemmän ja julkkiksia pyydetään useisiin eri 

ohjelmiin. Ei ole enää itsestään selvää, että ohjelmiin saadaan tietyt henkilöt mukaan. 

Esiintyjät miettivät tarkemmin mihin ohjelmiin lähtevät, mistä ohjelmasta saavat 

haluamaansa julkisuutta ja mikä tukee sitä viestiä, jota he faneilleen haluavat jakaa. 

(Vanninen 2019.) 

Uuden Bumtsibumin alku näytti todella lupaavalta, kunnes katsojaluvut lähtivät 

jyrkkään laskuun. Uusi ohjelmaversio tavoitteli nuorta katsojankuntaa nuorentamalla 

ohjelmaa voimakkaasti tähän päivään sopivaksi. Ohjelmaa ei tehdä suoraan niille, 

jotka ovat katsoneet ohjelmaa ennen. Ohjelma ei sisällä humppaa ja tangoa, jota vanha 

versio tarjosi katsojilleen. Myös ohjelmassa esiintyvät ihmiset on mietitty uuden 

kohderyhmän mukaan. Ohjelma istui hyvin nykypäivään, mutta katsojille muutokset 
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olivat liikaa. Monet klassikko-ohjelmat henkilöityvät tiettyihin ihmisiin ja esimerkiksi 

juontajavaihdos voi vaikuttaa uuden version hyväksymiseen. Suurin osa vanhasta 

ohjelmasta on katsojalle jääneitä tunneperäisiä muistoja ja tunnereaktioita. 

Tietynlaisen tunne-elämyksen herättäminen ja viihteellisen nautinnon saavuttaminen 

ihmisissä, on yksi tärkeimmistä tavoitteista television tekemisessä. Täsmälleen saman 

elämyksen saavuttaminen voi olla vaikeaa. Katsoja ei välttämättä totu heti uusiin 

muutoksiin, kuten nyt Bumtsibumin kohdalla kävi. Toisen kauden jälkeen katsoja olisi 

mahdollisesti toipunut ensijärkytyksestä, tottunut muutoksiin ja tykästynyt 

ohjelmaan. Ohjelmien pitkäjänteisyys on vuosien varrella kadonnut. Mikäli kaupalliset 

kanavat eivät pysty lupaamaan mainostajille tiettyä katsojalukua, ohjelman tuotantoa 

ei jatketa. Silloin ohjelmilla ei ole mahdollisuutta kasvaa ja kehittyä. (Mikkola 2009, 

16; Uotinen 2017a, Vanninen 2019.) 

 

Kymppitonni 

Kymppitonni on legendaarisen Spede Pasasen kehittämä formaatti Riitta Väisäselle, 

joka nähtiin ohjelman juontajana vuosina 1985-2005 sekä 2009-2011. Ohjelma on 

nähty MTV-, MTV3- ja STV-kanavilla. Väisänen on formaatin omistajana myynyt 

Rabbit Filmsille option, ja uusi Kymppitonni palasi ruutuihin vuonna 2018 heidän 

tuottamanaan Fox-kanavalle, juontajanaan Cristal Snow. Visailuohjelmassa kilpailijat 

istuvat kopeissa, eivätkä näe tai kuule toistensa vastauksia. Kilpailijat esittävät 

vuorotellen arvoituksia, joiden perusteella muiden on selvitettävä, mitä sanaa 

arvoituksella haetaan. Kilpailussa pärjääminen vaatii älykkyyttä ja nokkeluutta. 

Kilpailijat ovat julkisuudesta tuttuja henkilöitä ja voittaja saa voittopotin 

valitsemalleen hyväntekeväisyysjärjestölle. (Ojala.I 2018, Rabbit Films 2019, Utula 

2018, Ylimutka 2017a.)  

Vahva ja nostalginen osa formaattia on lavasterakennelma, tietty asetelma missä 

kilpailijat istuvat. Kaksikerroksinen koppiasetelma on tuotu takaisin neonvärisenä ja 

valoilla pelaten. Vuosien varrella lavasteet ovat muuttaneet muotoaan useaan 

otteeseen. Lavasteissa on kokeiltu vaaleaa- ja joskus värikästä versiota. Ohjelman 

klassinen elementti oli myös pahvikortit, joille arvoituksen sana laitettiin. Pahvikortit 

haluttiin modernisoida ja niiden tilalle tuotantoyhtiö toi digitalisoidun version. (Utula 

2018, Vanninen 2019.)  
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Kymppitonnin tuotannossa on tartuttu sosiaalisen median tuomiin 

markkinointimahdollisuuksiin tuottamalla erillinen some-paketti, joka räätälöidään ja 

personoidaan kilpailijoille. Markkinointia tukee kilpailijoiden omilla some-tileillä 

tehdyt julkaisut. Nykyään julkkisten ja fanien suhde on sosiaalisessa mediassa 

hyvinkin vuorovaikutteista. Julkkikset haluavat antaa omille seuraajilleen 

ekstramateriaalia, sekä olla enemmän läsnä myös reaaliajassa. Ohjelmasta irrotetaan 

osia ja tuotetaan lisämateriaalia ohjelman omille sivuille sekä kilpailijoiden 

hyödynnettäväksi. (Vanninen 2019.) Katsoja on tottunut tänä päivänä siihen, ettei 

ohjelma ole pelkkä lähetysajankohtana esitettävä sisältö, vaan monimediallinen ilmiö, 

jonka parissa voi viettää aikaa milloin vain haluaa. Katsoja aktivoidaan ohjelman 

ulkopuolella tarjoamalla sosiaalisessa mediassa seurattavaa sisältöä. (Leinonen 2013, 

9; Mikkola 2009, 17.) 

Rabbit Filmsin tavoitteena on myydä Kymppitonni myös ulkomaille. Formaattia on 

muotoiltu visuaalisesti ja teknisesti pakettiin, jonka voi esitellä ostajille. Rabbit Films 

on kirjoittanut ohjelman tuotantoraamatun, joka ohjeistaa ja helpottaa ulkomaisen 

version tuotannossa. Aikana, jolloin Kymppitonni kehitettiin, ei ohjelmista olla 

juurikaan kirjoitettu tuotanto- tai formaattiraamattuja. On keksitty hyvä, toimiva idea 

ja toteutettu se. Tuodessaan takaisin näin vanhoja kotimaisia ohjelmaformaatteja, 

tuotantoyhtiöt joutuvat tekemään todella paljon taustatyötä tutustuessaan ohjelman 

historiaan ja mahdollisesti itse kirjoittamaan ohjelman tuotantoraamatun jatkoa 

ajatellen.  (Vanninen 2019.)  

 

Napakymppi 

Kaikkien rakkausviihdeohjelmien äiti Napakymppi juontaa juurensa Yhdysvaltojen 

ohjelmasta The Dating Game. Alkuperäistä Napakymppiä esitettiin vuosina 1985-

2002 MTV- ja MTV3-kanavilla, jonka jälkeen ohjelma teki paluun 

uudelleenversioituna vuonna 2017 Neloselle Aito Median tuottamana. (Aitomedia 

2019, Manninen 2017, Tolonen 2017.) 

Ohjelmassa haetaan täydellistä kumppania, napakymppiä. Ohjelmaan lähettävät 

hakemuksia rakkautta etsivät sinkut, jotka kertovat millaista kumppania etsivät. 

Ohjelmaan otetaan herra tai neiti X, joka etsii napakymppiään kolmesta vaihtoehdosta 

A, B tai C. X ei näe kumppaniehdokkaitaan, vaan joutuu kysymyksiä esittämällä 



12 

 

selvittämään napakymppinsä. Lopuksi X yrittää valita ehdokkaista yhden, jonka 

kanssa lähtee napakymppi-matkalle. Jokaisella ehdokkaalla on matkakohde. Kohde 

voi olla kaikkea Saimaan ja Thaimaan välillä ja määrittyy sen mukaan, kuinka lähelle 

napakymppiä ehdokas osuu. Oikea napakymppi lähtee kaikista parhaimmalle 

lomamatkalle X:n kanssa. Napakympin dramaturgia on verrattavissa jopa perinteisiin 

kansansatuihin. Neiti X on sadun prinsessa, joka pyrkii selvittämään kolmesta 

kosijaehdokkaasta, kuka on hänelle se oikea prinssi. Kaksi muuta ehdokasta on sadun 

valesankareita ja kysymyksiä esittämällä prinsessa pyrkii tunnistamaan joukosta 

oikean prinssinsä. Jakson lopussa tapahtuva prinssin eli napakympin tunnistaminen 

tuottaa jännityksen kautta katsojalle suurta mielihyvää. (Hiltunen 1999, 180-181.) 

Ohjelma on suuri klassikko ja nostalgia on yksi ohjelman suosiota selittävä tekijä. 

Uudessa versiossa on nähtävissä selkeä jatkumo menneeseen ja moni on jopa hakenut 

ohjelmaan nostalgisista lähtökohdista. Ohjelmassa on mukana henkilöitä, joiden 

vanhemmista toinen on osallistunut aikanaan Napakymppiin, ja jopa Napakymppi-

parille syntynyt lapsi nähdään osallistujana. Ihmisten motiivit hakea ohjelmaan ovat 

toki vuosien varrella saattaneet muuttua, kun Napakympin rinnalle on tullut monia 

muita vaihtoehtoja löytää treffiseuraa. (Varjos 2019.) 

Seksuaalivähemmistöjen asema on nykyään parempi kuin ennen ja yhdenvertaisuus 

on ollut tärkeä puheenaihe. Moni varmasti miettii usein deittiohjelmien kohdalla, 

miksi vähemmistöjä ei oteta enemmän huomioon. Uusi Napakymppi teki historiaa 

esittämällä ohjelman ensimmäisen jakson, jossa herra X etsi kolmesta miespuolisesta 

ehdokkaasta itselleen kumppania. (Korpela 2018a.) 

Suuri syy ohjelman uuden version menestykseen on hyvä juontajavalinta. Juontaja 

jatkaa samaa tuttua linjaa, joka ohjelmalla aikanaan oli. Napakymppi personoitui 

aikanaan todella vahvasti juontajaansa Kari Salmelaiseen. Uudessa juontajassa Janne 

Katajassa on todella paljon samaa kuin edeltäjässään. Kun ohjelmaa alettiin 

uudelleenversioimaan saatiin vanhalta juontajalta hyväksyntä, että Kataja on sopiva 

henkilö ohjelmaan. Tällaisella pienellä asialla voi olla suuri vaikutus siihen, miten 

vanhat katsojat ottavat muutoksen vastaan. Ohjelmassa nähdään muitakin uusia 

kasvoja. Ohjelmasta muistetaan myös Salmelaisen rinnalla ollut pianisti Kaj Wessman, 

jonka paikan uudessa versiossa otti Lenni-Kalle Taipale. Ohjelmaan on lisätty myös 

osio, jossa telkkarista tuttu Niina Lahtinen toimii herra- tai neiti X:n tukena 
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lopullisessa valinnassa. Lahtinen seuraa ehdokkaiden vastauksia ja antaa ohjelman 

lopussa viimeiset neuvonsa X:lle havaintojensa perusteella. (Varjos 2019.) 

Napakympin tuotantoyhtiö Aito Media kokee hallitsevansa hyvin Napakympin 

tapaisten vanhojen ohjelmaformaattien tuotannot. Tuotantoyhtiöllä on paljon omia 

ohjelmaformaatteja, joiden parissa tehdään tuotekehitystä. Heillä on hyvä käsitys siitä, 

mitä muutoksia ohjelmiin voidaan tehdä. (Varjos 2019.) 

 

Kokkisota 

Viihteellinen ruokaohjelma Kokkisota juontaa juurensa Ison-Britannian formaatista 

Ready Steady Cook. Ensimmäinen versio Kokkisotaa nähtiin vuosina 1999-2004 

MTV3-kanavalla Broadcastersin tuottamana. Ohjelma palasi kanavan juhlavuoden 

kunniaksi Endemol Shinen tuottamana 2017. Ohjelma on houkutellut kaiken ikäisiä 

katsojia television ääreen. Kokkisotaa ei katso ainoastaan ne, jotka palaavat nostalgian 

takia ohjelman pariin, vaan ohjelma on houkutellut myös uusia katsojia. Ohjelmassa 

kaksi joukkuetta kilpailevat kokkaamalla. Joukkueet koostuvat ammattikokista ja 

julkisuudesta tunnetusta vieraasta, joka tuo mukanaan erilaisia raaka-aineita. Yhdessä 

kokin kanssa näistä aineista on tarkoitus loihtia jotain herkullista. Ennen vieraat 

saattoivat tuoda raaka-aineita, joista oli lähes mahdoton kokata mitään. Nykyään 

tuotanto huolehtii, että raaka-aineet ovat hauskoja, mutta niistä on silti mahdollista 

saada jotain aikaiseksi. Jakson lopussa studioyleisö äänestää parhaan annoksen 

voittajaksi. (IMDb 2019, Heinisuo 2017, Makkonen 2016, Ojala.P 2019.) 

Kokkisota on yksi harvoista ruutuihin palanneista klassikko-ohjelmista, joissa juontaja 

on pysynyt samana. Kokkisota on muiden klassikko-ohjelmien tapaan henkilöitynyt 

todella vahvasti juontajaansa. Juontaja Sikke Sumarilla on pitkä kokemus 

ruokaohjelmien tekemisestä ja juontamisesta. Nyt Kokkisodan paluun jälkeen hän on 

hankkinut itselleen virallisen kokin koulutuksen. Kokkisodassa on tärkeää, että 

juontaja tietää missä vaiheessa ruuanlaitto on ja mitä kysymyksiä missäkin 

kokkausvaiheessa kannattaa käydä kysymässä. Kyseinen ohjelma toimii todella hyvin 

samalla juontajalla. (Ojala.P 2019.) 

Ohjelmalle tunnistettava elementti on joukkueiden eri väriset keittiöt sekä suuret 

savuavat jääkaapit, joista kilpailijat astuvat studioon. Nämä elementit tuotantoyhtiö 
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halusi säilyttää, sillä katsojat muistavat ne vanhasta versiosta. Ohjelmaan on lisätty 

uusi 10 minuutin pikatehtävä osio, jonka voittaja saa huomattavan edun päätehtävään. 

Lisäys johtui ohjelmapaikan muutoksesta. Aikaisemmin ohjelma kesti 30 minuuttia, 

kun taas nykyinen ohjelmapaikka oli 42 minuuttinen. Ohjelmaan tarvittiin sisältöä 

täydennykseksi, sillä itse kokkausaika kilpailussa kestää vain 20 minuuttia. (Ojala.P 

2019.)  

Ruokaohjelmat ovat lisääntyneet vuosien varrella, ja tv-alan tekijöillä on ihan eri 

tavalla tietämystä ja osaamista ruuan ja kokkaamisen kuvaamisesta kuin ennen. 

Kamerapaikat osataan miettiä siitä näkökulmasta, että katsojalle tarjotaan eri 

kuvakulmia ja ruuanlaittoa pystytään seuraamaan paremmin. Ruokaohjelmat ovat 

siitä haastavia, että niiden tuotantoon liittyy paljon erilaisia käytännönjärjestelyitä. 

Endemol Shinella on kuitenkin vankka kokemus ruokaohjelmien tuottamisesta. 

(Ojala.P 2019.)   

 

Onnenpyörä 

Onnenpyörä visailuohjelma on alun perin Yhdysvaltalaisesta ohjelmaformaatista 

Wheel of Fortune. Ohjelma on Yhdysvalloissa saavuttanut suuren suosion, josta kertoo 

myös sen tauoton tuotanto vuodesta 1975 lähtien. Suomessa ohjelmaa tuotettiin 

MTV3-kanavalle vuosina 1993-2001, jolloin Kim Porkka personoitui vahvasti 

ohjelman ruutukasvoksi. Ohjelma palasi ruutuihin Warner Brosin tuottamana vuonna 

2018 TV5-kanavalle Jethro Rostedin ja Sara Siepin kanssa. (Discovery Networks 

Finland 2018a, Warner Bros. International Television Production Finland 2019, Yle 

2007, Ylimutka 2017b.) 

Itse peli ei juurikaan ole muuttunut aikaisemmasta. Ohjelma perustuu edelleen 

sanallisiin arvoituksiin, joita kilpailijat pyrkivät selvittämään kirjain kerrallaan. 

Omalla vuorollaan kilpailija pyörittää onnenpyörää ja yrittää arvata lauseen 

konsonantteja. Onnenpyörä sisältää eri arvoisia sektoreita ja kun kilpailija onnistuu 

arvaamaan konsonantin oikein, kirjataan sektorin summa kilpailijan pelitilille. Mikäli 

kyseistä konsonanttia on enemmän kuin yksi, saa hän summan kerrottuna 

konsonanttien määrällä. Joka kerta kun kilpailija arvaa oikean konsonantin hänen 

vuoronsa jatkuu. Muussa tapauksessa vuoro siirtyy seuraavalle. Onnenpyörä sisältää 

myös rosvosektorin, johon osuessaan kilpailija menettää kierroksella keräämänsä 
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potin. Pelitilin rahoilla kilpailija voi ostaa vokaaleja ja omalla vuorollaan kilpailija voi 

halutessaan yrittää ratkaista lauseen. Lauseen ratkaisija kasvattaa voittopottiaan 

kierroksen pelitilin summalla. Lopuksi suurimman summan kasvattanut kilpailija on 

voittanut. (Discovery Networks Finland 2018a, Korpela 2018b, Vuorimäki 2019.) 

Ohjelmassa on aina ollut mukana kirjaintenkääntäjä. Aiemmin roolissa on nähty Tiina 

Vierto, Susa Sirén, Kati Jalojärvi, Saija Palin ja uudessa versiossa tehtävään valittiin 

Sara Sieppi. Naisen asema ja tasa-arvokeskustelu on edennyt paljon vuosien aikana ja 

ohjelman alkuperäinen asetelma, jossa nainen on kävelevä koriste on varsin 

kyseenalainen. Uudessa versiossa kirjaintenkääntäjälle haluttiin luoda enemmän 

auktoriteettia ja mahdollisuuksia osallistua ohjelmaan. Kirjaintenkääntäjästä 

käsikirjoitettiin apulaisjuontaja ja samalla hänelle annettiin mahdollisuuksien 

mukaan enemmän repliikkejä, jotta koko ohjelman sisäinen asetelma olisi tasa-

arvoisempi. (Karhula 2019, Vuorimäki 2019.) 

Visailu- ja tietokilpailuohjelmat ovat hetken aikaa olleet poissa ruuduista, mutta niiden 

aika on uudelleen koittanut. Genren lumo ei ole ehtinyt kadota vuosien aikana, sillä 

visailuohjelmat ovat ajattomia ja sisällöllisesti laaja-alaisia, kiinnostaen erilaisia 

kohderyhmiä. Visailuohjelmissa ja erityisesti Onnenpyörässä on poikkeuksellisen 

laaja katsojakunta. Ohjelman suosio liittyy vahvasti siihen, että katsoja pystyy itse 

myös osallistumaan lauseen ratkaisemiseen. Uudessa Onnenpyörässä katsojan on 

mahdollista osallistua arvailuun myös Twitterin kautta samaan aikaan kilpailijoiden 

kanssa, jossa Twitter-kilpailun voittaja saa myös palkinnon. (Discovery Networks 

Finland 2018b, Karhula 2019.) Yhdysvalloissa on tehty todella paljon tutkimustyötä 

siitä minkä tyyppisiä tehtävien tulee olla, kuinka pitkiä sanoja ja mitä kirjaimia niiden 

tulee sisältää. Tehtävien keksiminen on tarkkaa työtä ja siihen liittyy paljon 

lainalaisuuksia, joita on vuosien varrella ohjelmaa tehdessä huomattu. Koska katsoja 

haluaa usein osallistua arvailuun omalta kotisohvaltaan, on ehdottoman tärkeää, että 

ohjelma kuvataan ja leikataan tiettyyn rytmiin. Näin ohjelmaa on helppo seurata ja 

samalla osallistua peliin. (Karhula 2019.)  

Lavastuksen osalta tuotantotiimi mietti, pitäisikö visuaalisessa ilmeessä olla 

uskollinen vanhalle ja pitäytyä retrohenkisyydessä. Ohjelman kohdalla harkittiin jopa 

alkuperäisestä ohjelmasta tuttuja käsin käännettäviä arvokirjainpalikoita. 

Onnenpyörässä lopulta päädyttiin ohjelman modernisointiin. Päätös toi myös omat 
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haasteensa, sillä tuotantotiimi joutui luomaan kirjaimien ohjausjärjestelmän. 

Olemassa olevaa tietokoneohjelmaa, joka paljastaisi kirjaimia sitä mukaan kun 

kilpailija niitä arvailee ei ollut. Tämän tapainen modernisointi vaati suuren osan 

lavastusbudjetista. (Karhula 2019.) 

Ohjelman nostalgisuus näkyi myös hakijamäärissä. Tuotanto sai kilpailijahakemuksia 

noin 1000 kappaletta. Hakemusten sisällöstä välittyi nostalgia, sillä moni kertoo 

hakemuksessaan ohjelmaan liittyviä henkilökohtaisia muistoja vuosien takaa. 

Ohjelma on jättänyt vahvan muistijäljen ihmisiin. (Karhula 2019.)  

 

3.2 Vahvat ja tunnetut brändit 

Idols 

Idols on FremantleMedian ohjelmaformaatti, joka on ensimmäisen kerran nähty 

Isossa-Britanniassa nimellä Pop Idol. Suomessa laulukilpailu nähtiin ensimmäisen 

kerran MTV3-kanavalla vuonna 2003. Ohjelma jatkoi kanavalla 7:n kauden ajan 

vuoteen 2013 saakka, kunnes sen tuotanto lopetettiin pitkän suosion jälkeen. (Enqvist 

2017, Fremantle 2019d.) Idolsia tehtiin niin kauan ja monta tuotantokautta putkeen, 

että se alkoi toistamaan itseään eikä ohjelmana ehtinyt uusiutumaan. Markkinoille 

tullut uusi laulukilpailu Voice of Finland tuntui siinä kohtaa Idolsiin verrattuna 

tuoreemmalta. (Moisander 2019.) Jos tuotantotahti on sama kuin esimerkiksi 

Amerikkalaisessa versiossa, ohjelman taso voi lopulta kärsiä (Iivonen 2007, 11-12). 

Kilpailu etenee useassa eri vaiheessa. Ohjelma alkaa koelauluista ja jatkuu boot camp 

vaiheesta Top 10 vaiheeseen, semifinaaleihin ja lopuksi finaaliin, jossa voittaja 

palkitaan levytyssopimuksella. Ohjelman alussa kilpailijat pyrkivät tekemään 

vaikutuksen tuomareihin, joilla on valta päättää heidän jatkosta. Myöhemmin valta 

siirtyy katsojille, joilla on mahdollisuus äänestää suosikkinsa voittoon. (Nelonen 

2018a, Uotinen 2017b.) Idols on jäänyt mieleen ikonisena tv-ohjelmana, kaikkien 

lauluohjelmien äitinä, joka eksklusiivisesti keräsi tv:n äärelle miljoonayleisön. 

Ohjelmasta muistetaan voimakkaat hahmot kuten Antti Tuisku, Anna Puu ja Pete 

Parkkonen, jotka ovat kasvaneet Suomessa ikonisiksi poptähdiksi. (Moisander 2019.)  

Idols palasi vuonna 2017 uusilla kasvoilla ja uudella kanavalla Nelosella tuomareinaan 

Antti Tuisku, Erin Anttila ja Jurek Reunamäki sekä juontina Anni Hautala ja Juuso 
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Mäkilähde. (Määttänen 2017, Uotinen 2017b.) Ohjelman paluuseen nimenomaan 

Neloselle vaikutti vahvasti kanavan kasvu musiikin saralla. Nelonen Median toiminta 

sisältää televisiokanavien lisäksi radiokanavia, lehtiä, festivaaleja ja nyt myös levy-

yhtiön. Nelonen on täydellinen kanava musiikkiviihdeohjelmalle. Ruutukasvojen 

kappaleita voidaan soittaa radiossa, heitä voidaan haastatella radiossa, he voivat 

esiintyä kanavan festivaaleilla ja heistä voidaan kirjoittaa iltapäivälehdissä. 

(Moisander 2019.) Vuonna 2018 Idols jatkui, mutta tuomaristo jälleen vaihtui. 

Hautala ja Mäkilähde juonsivat edelleen ohjelmaa, mutta tuomaristossa istui 

Elastinen, Jannika B, Maija Vilkkumaa sekä Idolsin vanhoilta kausilta tuttu tuomari 

Jone Nikula. (Juuti 2018.) 

Vanhassa Idolsissa seurattiin myös laulutaidottomien osallistujien  koe-esiintymisiä ja 

millaista tiukkaa palautetta tuomaristo heille antaa (Hautakangas 2007, 397; Natri 

2007, 244). Uudessa Idolsissa ollaan siirrytty pikkuhiljaa pois tällaisesta 

ohjelmasisällöstä. Ohjelmaa tehdään enemmän Amerikan Idolsin tapaan, jossa jaksot 

koostuvat tarinoista, joissa kaikki ovat jo melkein voittajia. (Moisander 2019.) 

Mitä enemmän ohjelmassa nähdään erilaisia ihmisiä ja tarinoita, sitä 

todennäköisemmin katsoja löytää samaistumiskohteita (Iivonen 2007, 64). Ohjelma 

on aina pyrkinyt esittämään laajasti eri musiikkityylejä. Kuitenkin aikaisemmin 

ulkopuolelle ovat selkeästi jääneet rap- ja hiphopmusiikki. (Elfving 2011, 228-229.) 

Uusimmilla kausilla genreä edustivat Anniina Timonen, joka voitti kilpailun vuonna 

2017 sekä Leo Pakarinen, joka sijoittui toiseksi vuonna 2018. Molemmat kilpailijat 

toivat vahvasti kyseisen genren osaksi ohjelmaa. Myös ohjelman uusi tuomari, hip hop 

-artisti Elastinen eli Kimmo Laiho varmasti vaikutti genren ilmenemiseen ohjelmassa. 

(Kivimäki 2017, Nelonen 2018b, Pudas 2018.) Ohjelma ei voi olla suljettu aikakapseli 

vaan sen pitää reflektoida maailmaa. Ohjelman kuuluu näyttää samalta miltä arki 

muutenkin maailmassamme näyttää. Ohjelmaan etsitään kaikenlaisia ihmisiä ja niitä 

tarinoita, jotka koskettavat ja puhuttelevat katsojia. (Moisander 2019.) Idols on paljon 

enemmän kuin pelkkä kykykilpailu. Sen parissa katsoja pääsee myötäelämään 

kilpailijoiden matkassa sekä esitysten lisäksi tutustumaan heihin kilpailun 

ulkopuolella. (Iivonen 2007, 30.) Hyvä tarina synnyttää katsojassa tunne-elämyksen 

ja tuottaa vahvaa katselunautintoa, jolla saadaan katsoja palaamaan ohjelman pariin 

kerta toisensa jälkeen. Katsojalle syntyy luottamus siitä, että ohjelma pystyy 

tuottamaan saman tunne-elämyksen seuraavassakin jaksossa. Menestyksen kannalta 
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tärkeää on saada katsoja asettumaan ohjelman henkilöiden asemaan ja ymmärtämään 

heidän tunteitaan. Katselukokemusta laulukilpailun parissa voi verrata jopa 

urheiluun, jossa mielihyvä syntyy oman suosikin menestymisestä. (Hiltunen 1999, 

134-135, 184.) 

Ollessaan Suomessa tauolla, Idolsia on koko ajan tehty ja uudistettu ympäri maailman. 

Tämä helpottaa suomalaisia tekijöitä, kun ohjelmaa aletaan tuottamaan uudelleen. 

Formaatissa on kokeiltu jo lähes kaikkea, ja se on kehittynyt huomattavasti eteenpäin. 

Vuosien aikana katsojat ovat tutustuneet vastaaviin kansainvälisiin ohjelmiin, ja 

odottavat näkevänsä samaa laatua myös kotimaisilta versioilta. Vertailu on nostanut 

katsojien odotuksia, ja esimerkiksi samanlaisia lavastuksia ei voida enää toteuttaa 

tässä päivässä. Budjetit ovat huomattavasti pienempiä suomalaisissa tuotannoissa 

verrattuna Yhdysvaltoihin tai Ruotsiin. On tehtävä paljon töitä sen eteen, että rahat 

saadaan riittämään. On vastattava katsojien odotuksiin niin, ettei ohjelmaa heti 

tuomita halvan näköiseksi. (Moisander 2019.) 

Idols on toiminut ympäri maailmaa ja ollut myös Suomessa suuri menestys. Ylipäätään 

musiikkiohjelmat sisältävät paljon katsojia kiinnostavia elementtejä. Ohjelmaan 

pystytään sisällyttämään mielenkiintoiset ihmiset, heidän tarinansa ja kehitys 

ohjelman aikana, kilpailu, musiikki ja sen herättämät tunteet. Idolsin idea on niin 

vahva, että se kantaa vaikka aikaa kuluisi. (Moisander 2019.) 

 

Olet mitä syöt. 

Suorasukaisesta tyylistään ohjeistaa painonpudottajia tunnettu lifestyleohjelma Olet 

mitä syöt palasi televisioruutuihin Ava-kanavalla 2018. Aikaisempaa versiota 

ohjelmasta nähtiin vuosina 2005-2007. Isosta-Britanniasta kotoisin olevalla 

formaatilla on aina ollut omanlaisensa ääni ja tyyli. Ohjelmassa osallistujia ohjeisti 

ennen ravitsemusterapeutti Hanna Partanen ja nykyään lääkäri Pippa Laukka. Jakson 

aikana seurataan yhden ihmisen matkaa kohti parempia elämäntapoja. (Keponen 

2018.) 

Ohjelma koettiin ajankohtaiseksi, koska kehitys aiheen tiimoilta on ehtinyt mennä 

valtavasti eteenpäin. Kehittynyt teknologia mahdollistaa omien elämäntapojen 

seuraamisen aivan uudella tavalla. Ihmiset pystyvät seuraamaan paremmin omaa 
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liikkumistaan, nukkumistaan ja ylipäätänsä ulkopuolisen neuvonnan hankkiminen on 

yleistynyt. Ohjelmaan on helppo tuoda mukaan uutta teknologiaa. Myöskään 

ilmastonmuutoksesta ei olla aikaisemmin puhuttu samalla tavalla. On tiedostettava 

missä ohjelman aihepiirin osa-alueilla mennään. Nyt ohjelma vastaa hieman erilaisena 

versiona tämän maailman ja ajan tarpeisiin. (Varjos 2019.) 

Formaatti on aina ollut tunnettu tiukasta ja suorapuheisesta juontajasta. Samaa linjaa 

on jatkettu myös uudessa versiossa Pippa Laukan kanssa. (Keponen 2019.) 

Juontajavalinnassa on kiinnitetty huomiota myös ammatilliseen pätevyyteen. 

Ohjelmassa ollaan tietoisesti siirrytty pelkästä syömisestä kokonaisvaltaiseen 

terveyteen valitsemalla ravitsemusterapeutin sijasta juontajaksi lääkäri. 

Tuotantoyhtiönä pitää pystyä seisomaan sen takana, että ihmisille annetaan päteviä 

ohjeistuksia. Ohjelma koki Isossa-Britanniassa vastoinkäymisen, kun selvisi ettei 

ohjelman juontaja ollutkaan niin ammattilainen kuin oli antanut ymmärtää. (Varjos 

2019.) 

 

4 TULOSTEN ESITTELY TEEMOITTAIN 

Käytetyn analyysimenetelmän eli teemoittelun tuloksena ilmeni kymmenen eri 

teemaa, jotka kokoavat yhteen haastatteluissa esiintyviä ja toistuvia aiheita. Teemat 

käsittelevät ohjelmaideaa, sen ajankohtaisuutta ja elinkaarta sekä tuotekehityksen ja 

tuotantoprosessin eri osa-alueita. 

4.1 Menestynyt ajankohtainen idea 

Ohjelmaidea ja formaatti 

Kun ohjelman tuo takaisin, ei saa hukata ohjelman alkuperäistä ideaa. Ohjelman idean 

ja tavoitteen tulee olla selkeä ja kirkas. Pitää pystyä kertomaan yhdellä lauseella mistä 

ohjelmassa on kyse. (Ojala.P 2019.) On mietittävä mikä on tehnyt ohjelmasta klassikon 

ja mitä asioita siitä muistetaan. Näitä asioita tulee kunnioittaa ja samalla miettiä miten 

tänä päivänä synnytetään vastaavanlaisia reaktioita. Kaikki lähtee ideasta, joka toimii 

ajasta ja paikasta riippumatta. (Vanninen 2019.) Ohjelman täytyy olla täysin ajaton tai 

juuri siinä hetkessä ja ajassa kiinni toimiakseen nykypäivänä (Karhula 2019). 
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Ennen ohjelmatarjontaa oli huomattavasti vähemmän, mikä johti siihen, että ohjelmat 

muodostuivat ilmiöiksi helpommin ja jäivät elämään klassikkoina (Vanninen 2019). 

Suuria menestysformaatteja ei ole viime vuosina juurikaan syntynyt. Kaikkein 

menestyneimmät formaatit ovat jo aika vanhoja. Tämä kertoo siitä, että katsojat 

haluavat televisiolta jotain tuttua, turvallista ja jossain määrin jopa ennustettavaakin. 

Myös kanavat luottavat vanhoihin klassikkoformaatteihin kilpailun ollessa kovaa. 

(Varjos 2019.) Suuri puheenaihe on ollut perinteisen televisiokatselun väistyminen 

suoratoistopalveluiden tieltä, mutta silti varsinkin suuret live- ja koko perheen 

ohjelmat saavat suuria katsojalukuja. Edelleen halutaan myös yhteisöllisiä 

katselukokemuksia, joista voidaan huomenna keskustella työpaikan kahvipöydässä. 

Halutaan kerääntyä yhdessä television ääreen tietäen, että samaan aikaan moni 

muukin katselee samaa ohjelmaa omalta kotisohvaltaan. (Ojala.P 2019.) 

Menestyneen ohjelman perusedellytys on mahdollisimman vahva, selkeä ja 

yksinkertainen idea, mutta myös aitous ja luonnollisuus. Ohjelman pitää olla aito ja 

rehellisesti sitä mitä se on yrittämättä liikaa. Sen lisäksi, että ohjelma on aito, myös 

siinä esiintyvien ihmisten pitää olla aitoja kiinnostaakseen katsojia. Se on tämän 

hetken trendi. Halutaan nähdä aitoja ihmisiä ja heidän aitoja reaktioita. (Moisander 

2019, Ojala.P 2019.) 

Kaikki klassikko-ohjelmat eivät ole oman maamme innovaatioita, vaan moni formaatti 

tulee alun perin muualta maailmasta. Moni kansainvälinen formaatti on ollut muualla 

tuotannossa sillä välin, kun se Suomessa on ollut tauolla. Formaatin kanssa on ehditty 

kokeilemaan monia asioita ja se on ehtinyt uudistumaan jo niin paljon, että tekijöiden 

palatessa Suomessa sen pariin voi ohjelma tuntua jo aika raikkaalta. (Moisander 2019.) 

Tuotantoa helpottaa jos ohjelma on kehittynyt ja mennyt eteenpäin muissa maissa. 

Kun lähdetään kehittelemään ohjelman paluuta, saadaan mallia muiden maiden 

versioista. (Vanninen 2019, Varjos 2019.) Kansainvälisissä formaateissa helpottaa 

myös se, että työryhmälle on yleensä todella hyvät ohjeet tuotantoraamatun muodossa 

ja workshopit (Moisander 2019). Workshopin järjestää yleensä lentävä tuottaja. 

Häneltä voidaan myös tiedustella, onko jokin muu maa tuonut ohjelman pitkän tauon 

jälkeen takaisin ruutuihin ja mitä erityistä he ovat joutuneet huomioimaan (Ojala.P 

2019). Kotimaiset ohjelmaideat ovat usein löyhemmin formatoituja, eikä niiden 

tukena välttämättä ole tuotantoraamattua kuten kansainvälisissä ohjelmissa. Tässä 
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tilanteessa tuotantoyhtiö voi olla täysin paikallisen formaatinomistajan ja oman 

luovuuden varassa. (Vanninen 2019.) 

On tyypillistä käydä paikan päällä katsomassa, miten ohjelmaa tehdään muualla. 

Muun muassa Onnenpyörän työryhmä kävi Saksassa ja Bumtsibumin työryhmä 

Ruotsissa katsomassa, miten paikallista versiota ohjelmasta tehdään. On tärkeää ottaa 

huomioon lokalisointi eli pohtia miten ohjelmaa Suomessa tehdään, kun formaatti 

tuodaan maailmalta. (Karhula 2019, Vanninen 2019.) Kanavan kanssa keskustellaan, 

miten eri kulttuurit ohjelmaa tekevät ja mikä voisi olla se meidän tapamme tehdä. Eri 

maiden versiot poikkeavat toisistaan, kun verrataan budjetteja. Rajanaapurillamme 

Ruotsilla budjetit ovat valtavia ja luovat enemmän mahdollisuuksia. On mietittävä 

mikä Suomessa on mahdollista ja näin ollen oikaista joissain asioissa. (Vanninen 

2019.) Ohjelma ei voi näyttää täsmälleen samalta kuin esimerkiksi Yhdysvalloissa. 

Benchmarking kannattaa tehdä maiden välillä, joiden budjetti on lähempänä Suomen 

lukemia. Tulevaisuudessa budjetit tulevat todennäköisesti vain pienenemään, ja 

tekijöiden haaste tulee olemaan se, miten laadullisesti sekä sisällöllisesti hyvää 

materiaalia saadaan toteutettua pienemmällä rahasummalla. (Karhula 2019.) Katsojat 

ovat ehtineet tutustumaan vastaaviin kansainvälisiin ohjelmiin, mikä on vuosien 

aikana vain nostanut odotuksia kotimaisesta verisoista. Ohjelmalta odotetaan korkeaa 

laatua eikä samanlainen toteutus toimi enää tässä päivässä ilman, että se tuomitaan 

halvan näköiseksi. On tehtävä paljon töitä sen eteen, että odotuksiin vastataan ja rahat 

saadaan riittämään. (Moisander 2019.) 

 

Ohjelman ajankohtaisuus 

Ajankohtaisen ohjelman tuottaminen vaatii ympäröivän maailman huomioimista. 

Pitää osata arvioida markkinaa, mikä tässä ajassa ihmisiä kiinnostaa ja mitkä asiat ovat 

pinnalla juuri nyt. (Vanninen 2019, Varjos 2019.) Kanavalla ja tuotantoyhtiöllä pitää 

olla selkeä näkemys siitä miten ohjelma istuu tähän päivään ja mitä ohjelma sisältää, 

joka resonoi tässä ajassa (Varjos 2019). Maailman ja yhteiskunnan tilaa kannattaa 

kuunnella herkällä korvalla (Karhula 2019). 

Ohjelmien paluuseen vaikuttaa todella paljon se, mitä maailmalla tapahtuu. Kanavat 

seuraavat tarkasti mitä muualla tehdään ja mitkä ilmiöt ovat tuloillaan. Myös 

nostalgisten ohjelmien paluu lähti alun perin maailmalta. Kun joku tuo vanhan 
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ohjelmaformaatin takaisin ja se menestyy, tekevät muutkin paluun lumipalloefektin 

tavoin. Visailuohjelmat olivat pitkään olleet poissa, kunnes Haluatko Miljonääriksi? 

teki komean paluun uuden juontajansa Jaajo Linnonmaan kanssa. (Ojala.P 2019.) 

Ohjelma oli ensimmäisiä vanhoja formaatteja, jotka tuotiin takaisin ruutuihin ja sen 

onnistuessa näkivät muutkin tilaisuutensa kokeilla, miten vanhat formaatit toimisivat 

tässä päivässä. Trendit elää ja vaihtelee aaltoillen samalla tavalla kuin 

muotimaailmassakin. Kun joku keksii toimivan jutun, kannattaa sitä yleensä seurata. 

Tämän kyseisen trendin kohdalla voidaan puhua retrobuumista. (Vanninen 2019.) 

Tiettyjen ohjelmien paluuseen vaikutti MTV3-kanavan juhlavuosi. Kanava halusi 

tuoda juhlavuoden kunniaksi tiettyjä ohjelmaformaatteja takaisin. (Ojala.P 2019.) 

 

Ohjelman elinkaari 

Tuottajat pyrkivät reagoimaan siihen, että ohjelmalle saadaan pitkä ikä. 

Tuotantoyhtiöt yhdessä kanavan kanssa analysoivat katsojalukuja, kuinka paljon 

ohjelmaa katsotaan eri alustoilla, minkälaisia katsojia on, onko tapahtunut suuria 

vaihteluita ja mitä ohjelmia muut kanavat tarjoavat samaan aikaan. (Ojala.P 2019, 

Vanninen 2019.) 

Jotkut ohjelmat toimivat heti ensimmäisestä jaksosta lähtien, kun taas toiset lähtevät 

hitaammin liikkeelle. Hitaasti käynnistyvät ohjelmat jäävät usein vain yhden kauden 

ilmiöiksi, sillä monellakaan kanavalla ei ole kärsivällisyyttä ja resursseja katsoa 

lähteekö ohjelma paremmin käyntiin myöhemmillä kausilla. Tästä hyvä esimerkki on 

Ylen ohjelma Sohvaperunat, joka sai ensimmäisellä kaudella todella maltilliset luvut, 

mutta kanava jatkoi siitä huolimatta, sillä kaikilla oli vahva usko ohjelman 

menestykseen tulevaisuudessa. Kaupallisilla kanavilla harvoin on mahdollisuutta 

tehdä tällaista ratkaisua, sillä raha tulee mainostajilta. Jos heille ei pystytä lupaamaan 

tiettyä tavoittavuutta ei ohjelmaa kannata jatkaa. Vanhaa ohjelmaa uudistaessa voi 

katsojalla kestää totutteleminen uuteen versioon. Jos totutteleminen ei tapahdu 

ensimmäisen kauden aikana, ohjelman tuotanto yleensä lopetetaan ja siirrytään 

seuraavaan ohjelmaan. Katsojat sen lopulta määrittävät muodostuuko ohjelmalle pitkä 

ikä. Ohjelmien pitkäjänteisyys on vuosien aikana kadonnut. (Ojala.P 2019, Vanninen 

2019.) 
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Monta tuotantokautta kestänyt ohjelma ei myöskään välttämättä ehdi uudistumaan 

tarpeeksi, ja saattaa helposti alkaa toistaa itseään. Jos tähän yhtälöön lisättäisiin vielä 

uusi kilpaileva ohjelmaformaatti, joka tuntuu verrattain paljon tuoreemmalta ja liian 

kovalta vastukselta, voi olla hyvä aika pistää tuotanto tauolle ja palata taas takaisin 

joidenkin vuosien jälkeen uudistuneena. (Moisander 2019, Vanninen 2019.) 

Joidenkin ohjelmien elinkaari on tullut tiensä päähän. Ihmiset, yhteiskunta ja arvot 

muuttuu. Ei voida olettaa kaikkien ideoiden toimivan myös tässä ajassa. On vanhoja 

ohjelmia, jotka liittyvät esimerkiksi kulttuuriseen omimiseen, vanhoilliseen 

näkökulmaan naisen asemasta tai sisältävät muuten järkyttäviä asenteita. Kaikkea 

pystyy aina uudistamaan, mutta on mietittävä kannattaako. (Ojala.P 2019, Vanninen 

2019, Varjos 2019.) 

 

4.2 Tuotantoprosessi ja toimenpiteet 

Tuotekehitys 

Ohjelmaformaatti, oli se sitten uusi tai vanha, sisältää aina ideoimisprosessin. Kun 

tuotetaan ohjelmaa, jolla on jo valmis pohja on tärkeää miettiä mikä on ohjelman ydin, 

mistä ohjelmassa on kyse, miksi se on olemassa ja miten se vertautuu muuhun tämän 

hetken tarjontaan. Lähdetään pohtimaan sitä mikä ohjelma on tässä ajassa, mitä sillä 

halutaan kertoa ja millainen katsojakokemus tuottaa. (Ojala.P 2019.) Katsojalle on 

jäänyt tietty mielikuva ohjelmasta ja tuotantoyhtiön tehtävä on kaivaa esille ohjelman 

alkuperäinen idea, jonka varaan ohjelma on rakennettu, ja miettiä miltä ohjelma 

nykyään näyttäisi (Vanninen 2019).  

Ideoimisprosessissa on tärkeää keskustella vanhan ja uuden suhteesta. Mistä asioista 

on kriittistä pitää kiinni ja mitä asioita on syytä muuttaa. Klassikko-ohjelmat sisältävät 

monesti elementtejä, jotka ovat katsojalle niin pyhiä ja tärkeitä ettei niihin voida 

koskea. Ohjelman täytyy tarjota riittävästi näitä elementtejä joihin katsoja pystyy 

tarttumaan. On olemassa myös formaatteja, jotka toimivat pitkälti samanlaisena ja voi 

olla viisastakin ettei niitä muuteta liikaa. (Varjos 2019.) Ei kannata korjata mitään 

mikä ei ole rikki. Se, että ohjelmaa tehdään uudestaan ei välttämättä tarkoita, että 

kaikkea pitää muuttaa. Muutoksia ei kannata tehdä väkisin. Toki jonkinlainen päivitys 

on paikallaan. (Karhula 2019, Ojala.P 2019.) Ohjelma ei voi myöskään toistaa itseään. 
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Vanhaa ei saada kopioitua ja tuotua samanlaisena tähän päivään. Suurin osa vanhasta 

versiosta on katsojille jääneitä muistoja ja tunteita. (Vanninen 2019.) On tehtävä ajan 

henkeen sopiva adaptointi niin, että ohjelma tuntuu tuoreelta tämän hetken katsojille. 

Se, että ohjelma on aikanaan ollut menestys ei tarkoita sitä, että se toimisi tässä 

päivässä samanlaisena. On löydettävä uusi kulma millä se toimii nyt. (Moisander 

2019.) On tärkeää myös miettiä, miten suurista muutoksista viestitään katsojille niin, 

että ne hyväksytään (Varjos 2019). 

Vanhan ohjelmaformaatin tuotekehitys on tasapainottelua uuden ja vanhan välillä. On 

mietittävä kuinka paljon tai kuinka vähän uskalletaan muuttaa, mitä tunnistettavia 

elementtejä halutaan säilyttää ja mitä voidaan modernisoida. Ohjelman pitää sisältää 

paljon samaa, että se on tunnistettava ja ohjelman idea säilyy. Tuotekehityksen täytyy 

tapahtua alkuperäistä ideaa ja formaattia kunnioittaen.  

 

Kohderyhmä 

Kohderyhmäajattelu on todella tärkeää, koska kaikkia ei voida miellyttää. 15 vuotias ja 

55 vuotias katsovat hyvin erilaisia ohjelmia. Harvemmin pystytään tekemään 

ohjelmaa, joka olisi suunnattu kaikille. Silloin riskinä on, että se ei kosketa ketään. Kun 

kanava on päättänyt kohderyhmän on mietittävä miten juuri heidät tavoitetaan ja 

millaiset sisällöt heitä kiinnostavat. (Karhula 2019, Vanninen 2019.) 

Vuosien jälkeen on otettava huomioon muutokset kohderyhmässä. Nostalgia on 

varmasti osalle katsojista syy palata ohjelman pariin, mutta on tärkeää houkutella 

myös uusia katsojia. Nykypäivän nuorilla ei ole käsitystä siitä mikä ohjelma 

esimerkiksi Bumtsibum tai Napakymppi on, joten täytyy miettiä miten ohjelma 

palvelee näitä katsojia. (Ojala.P 2019, Vanninen 2019.) 

 

Sisältö 

Tärkeintä on kiinnostava ohjelmasisältö. Sisältö tuo ohjelman tähän päivään 

esimerkiksi esiintyjä-, vieras- ja aihevalinnoilla. (Vanninen 2019.) Ohjelmaan on 

tärkeä löytää ne ihmiset ja tarinat, jotka koskettavat ja puhuttelevat juuri nyt tv-

katsojia. Ohjelma ei voi olla suljettu aikakapseli vaan sen täytyy reflektoida 

tämänhetkistä maailmaa. (Moisander 2019.)  
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Ohjelmatarjontaa on nykyään valtavasti ja erottuminen joukosta vaikeaa. 

Tarjontatulva on vaikuttanut myös katsojien kärsivällisyyteen. Ohjelman pitää 

koukuttaa heti, eikä vasta seuraavassa jaksossa. Tunteita ja reaktioita pitää saada 

nopeasti. Ennen ohjelmien rytmi on ollut hitaampaa ja kerronta keskeneräisempää. 

Vuosien varrella katsoja on oppinut vaatimaan nopeatempoisempaa ja tiiviimpää 

tarinankerrontaa. Nykyään sisältöjä suunnitellaan ja käsikirjoitetaan enemmän. 

Sisällön rima on korkeammalla. (Vanninen 2019, Varjos 2019.) Katsoja päättää 

nykyään todella aikaisessa vaiheessa jääkö ohjelman pariin vai ei. Kanavaa vaihdetaan 

nopeasti ja etsitään laajasti sisältöä. Ohjelman pitää koukuttaa alusta asti. Hyvä 

ohjelmasisältö erottuu ja hyvä ohjelmasisältö löydetään. (Vanninen 2019.) 

On huomioitava miten ohjelman aihepiiriin liittyvät asiat ovat kehittyneet. Jos kehitys 

on aiheen ympärillä mennyt valtavasti eteenpäin, voidaan todeta ohjelman olevan 

ajankohtainen. Aihetta voidaan käsitellä uudesta näkökulmasta, tuoda uutta sisältöä 

aiheeseen liittyen, kuten esimerkiksi uutta teknologiaa ohjelman tueksi. 

Parhaimmassa tapauksessa ohjelma toimii jopa paremmin nykypäivänä. (Varjos 

2019.) 

Kun nykymaailmassa ohjelmatarjontaa on valtavasti voi katsojalle olla turvallista 

palata tutun brändin pariin. Moniäänisen maailman keskellä on helpompi tarttua 

nostalgiseen ohjelmaan, josta etukäteen tietää mitä on luvassa. Ohjelman sisältöön 

täytyy upottaa katsojille tunnistettavat elementit, joilla tyydytetään nostalgian jano. 

(Varjos 2019.) Täsmälleen samanlaista nostalgian tunnetta on nykypäivänä lähes 

mahdotonta saavuttaa, sillä suurin osa siitä on katsojien omia henkilökohtaisia 

muistoja ohjelmasta. Nostalgia voidaan tuoda tietyssä muodossa takaisin, pohtimalla 

mitkä asiat vaikuttavat sen tunteen luomiseen. Onko se tietty juontaja, tunnusmusiikki 

vai jonkin muu elementti. Mitä suurempi klassikko-ohjelma, sitä suuremmat riskit 

sisältyvät sen muokkaamiseen (Vanninen 2019.) Kaikkien ohjelmaformaattien 

kohdalla kyse ei edes välttämättä ole nostalgiasta. Ohjelma ei välttämättä ole 

muodostunut klassikoksi eli katsojilla ei ole muistojen tuomaa sidettä ohjelmaa 

kohtaan. Brändi voi olla tuttu ja sisältää ennakko-oletuksen ohjelman sisällöstä, mutta 

katsoja ei välttämättä jää kaipaamaan vanhasta versiosta tiettyjä elementtejä jos niitä 

muutetaan. (Varjos 2019.)  

 



26 

 

Casting 

Ohjelman onnistumisen keskiössä on myös siihen valitut henkilöt. Castingissä on 

huomioitava ympäröivä maailma eli mietittävä ketkä tässä ajassa kiinnostavat katsojia 

ja istuvat aikaansa. Tutut kasvot vetävät katsojat ohjelman ääreen. Oli ohjelma uusi tai 

vanha, täytyy siihen valittujen ihmisten sopia ohjelmaan ja myös kokea ohjelman 

sanoma itselle sopivaksi. (Moisander 2019.) 

Ohjelmaformaatit personoituvat vahvasti tiettyihin kasvoihin. Kaikki osaavat nimetä 

klassikko-ohjelmista tutut hahmot, jotka ovat jättäneet katsojille tietyn mielikuvan 

ohjelmasta. Tuttujen hahmojen korvaaminen voi katsojille olla kova paikka. Kun 

kosketaan katsojille jääneeseen mielikuvaan, totuttelu uuteen ei tapahdu aina 

hetkessä. Jos ohjelmaa ollaan päätetty esimerkiksi nuorentaa ja tavoitella nuoria 

katsojia, ei vanhassa ruutukasvossa voida välttämättä pitäytyä. Ohjelman tulee olla 

kaikilta osa-alueiltaan samassa linjassa. (Vanninen 2019.) Casting on tapauskohtaista. 

Joskus vanhan juontajan säilyttäminen voi olla toimiva ratkaisu. Esimerkiksi 

Kokkisota toimii todella hyvin ohjelman vanhalla juontajalla Sikke Sumarilla. 

Haluatko Miljonäärikisi? on taas rakennettu vahvasti uuden persoonallisen juontajan 

Jaajo Linnonmaan ympärille, jolla ohjelma on saavuttanut aivan uudenlaisen suosion. 

(Ojala.P 2019, Moisander 2019.) 

Tapauksissa, joissa vanha ruutukasvo on korvattu, usein jatketaan saman tyylisellä 

henkilöllä. Esimerkiksi Kymppitonnissa jatkuu sama tuttu leikkisyys uudessakin 

versiossa, joka näkyy selkeästi uuden juontajan Cristal Snown pukeutumistyylissä. 

Napakympin uusi Juontaja Janne Kataja on todella samantyylinen kuin edeltäjänsä 

Kari Salmelainen. Tietynlaisen jatkumon luominen voi olla turvallinen vaihtoehto 

castingiä tehdessä. (Vanninen 2019, Varjos 2019.) Napakympin kohdalla uusi juontaja 

hyväksytettiin edeltäjällään. Vanhan juontajan hyväksymä ratkaisu voi vaikuttaa 

siihen, miten uusi kasvo otetaan vastaan. Katsojan ei tarvitse pohtia miksi muutos on 

tehty. Tämän tapaisella pienellä asialla voi olla suurikin vaikutus. (Varjos 2019.) 

Ennen ohjelmatarjontaa oli huomattavasti vähemmän. Myös julkkisvieraiden ja 

esiintyjien hankkiminen ohjelmiin oli helpompaa, koska oli vain ne muutamat 

ohjelmat joilla näkyvyyttä oli mahdollista saada. Pyysit ketä tahansa, sait heidät 

todennäköisesti mukaan. Nykyään vaihtoehtoja on valtavasti ja julkkiksia halutaan 

joka paikkaan. Esiintyjät ovat muodostuneet valikoivammiksi. He miettivät millaisiin 
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ohjelmiin haluavat osallistua, mistä ohjelmista saavat haluamaansa julkisuutta, mikä 

ohjelma tukee heidän sanomaansa ja mitä omat fanit haluaisivat katsoa. Vieraiden 

hankkimiseen on varattava vain paljon aikaa ja kärsivällisyyttä sekä otettava 

realistisesti huomioon kohderyhmä ja heitä kiinnostavat henkilöt. (Vanninen 2019.)  

Monet ohjelmat sisältävät myös ”taviksia” eli tavallisia kansalaisia. Televisiossa 

esiintyminen on yleistynyt jo niin paljon ja ihmiset ovat tottuneet olemaan esillä myös 

sosiaalisessa mediassa, että kynnys hakea mukaan ohjelmiin on madaltunut. 

Sosiaalinen media on myös helpottanut tuotannon hakuprosessia. Ennen ohjelmien 

hauista pystyttiin tiedottamaan ainoastaan televisiossa, kun nykyään somen avulla 

tavoitetaan suurempi yleisö. Hakemuksia tulee paljon ja tuotannolla on varaa valita. 

Ennen oltiin tyytyväisiä siihen, että edes joku saatiin mukaan. Nyt on mahdollista 

tuoda esille erilaisuutta ja moninaisuutta. Nykyään mietitään hyvinkin tarkkaan, ketä 

ohjelmaan valitaan mukaan. Tekijöiden haaste on löytää ohjelmalle relevantit ihmiset, 

joissa on mahdollisuus tarinoihin ja jotka kiinnostavat katsojia.  

Ihmisten motiivit osallistua ovat hyvin erilaiset aiempaan verrattuna. Entistä 

vaikeampaa  on löytää aitoja ihmisiä, jotka eivät esitä mitään muuta versiota itsestään. 

Esimerkiksi Idolsin kohdalla kaikki eivät hae laulukilpailuun mukaan itse musiikin 

takia, vaan moni hakee, koska haluaa tulla nähdyksi. Monen toiveammatti on julkkis 

ja monet edelleen uskovat telkkariin pääsemällä saavansa sen statuksen. (Karhula 

2019, Moisander 2019, Varjos 2019.)  

Osallistujat tiedostavat nykyään paremmin mihin lähtevät ilmoittautuessaan tv-

ohjelmaan, mutta myös tuotannon on pystyttävä kantamaan vastuu ohjelmassa 

esiintyvistä ihmisistä ja seisomaan heistä kuvatun materiaalin takana. Enää ketään ei 

voida uhrata viihteen alttarille miten tahansa. Entistä tärkeämmäksi aiheeksi on 

noussut se, miten ohjelmassa esiintyvistä henkilöistä pidetään huolta, jotta he 

selviävät television asettamista rasituksista ja negatiivisista puolista. (Moisander 

2019.) 

 

Visuaalinen ilme 

Ohjelmien visuaalinen ilme kehittyy aina eteenpäin. Se mikä ennen on näyttänyt 

hyvältä ei välttämättä tässä päivässä näytä. Laatu on ollut huomattavasti 
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kotikutoisempaa. Katsojat ovat tutustuneet kansainvälisiin versioihin ohjelmista ja 

osaavat nykyään vaatia samaa tasoa myös Suomessa. Budjetit ovat Suomessa 

huomattavasti pienempiä verrattuna esimerkiksi Yhdysvaltoihin. Siksi on tehtävä 

paljon töitä, että ohjelma saadaan näyttämään hyvältä eikä sitä heti tuomita halvan 

näköiseksi.  Katsojien lisäksi myös tekijöiden kriteerit ovat korkeammalla. Tekijät ovat 

kunnianhimoisia ja haluavat, että lopputulos näyttää hyvältä ja siitä voidaan olla 

ylpeitä. (Moisander 2019, Ojala.P 2019, Vanninen 2019.) 

Ohjelman historiaan on perehdyttävä ja tehtävä sen pohjalta päätöksiä. Ohjelmasta on 

tehtävä tunnistettava tuomalla ohjelmalle klassisia elementtejä ja viitteitä menneestä. 

Tässä tullaan taas nostalgiaan eli siihen mitä katsojalle halutaan tuoda mukaan 

vanhasta versiosta. (Vanninen 2019, Varjos 2019.) 

Ohjelman visuaalista ilmettä uudistaessa on mietittävä modernisoidaanko vai ollaanko 

uskollisia vanhalle visuaaliselle ilmeelle. Yleensä ohjelmaa pyritään aina 

modernisoimaan. On tietoinen valinta jos päädytään esimerkiksi retro lavasteisiin. 

Siinä tapauksessa päätös pitää olla perusteltu ja säilyttää ohjelmassa kauttaaltaan 

sama retro linja. (Karhula 2019, Varjos 2019.) Kun ohjelmaa modernisoidaan on 

otettava huomioon, että se saattaa tuoda mukanaan lisäkuluja. Lisäkulut liittyvät 

yleensä vanhojen elementtien digitalisoitiin. Sekä Onnenpyörässä, että 

Kymppitonnissa on ohjelman peli digitalisoitu. Tällainen muutos voi joskus olla 

kallista ja siihen kannattaa budjetillisesti varautua. (Karhula 2019, Vanninen 2019.) 

 

Markkinointi 

Omaperäinen markkinointi on tekijä, joka tuo tietyn määrän ihmisiä ohjelman pariin. 

On tärkeää markkinoida ohjelma niin, että katsojat tietävät sen olemassaolosta. 

Markkinointi ei kuitenkaan ole ratkaiseva tekijä, sillä ohjelmasisältö on lopulta aina 

ratkaisevassa asemassa oli kyseessä vanha tai uusi brändi. Markkinointia toki 

helpottaa se, että kyseessä on katsojille entuudestaan tuttu ohjelma. Silloin 

markkinoinnissa ei tarvitse katsojalle avata ja kertoa mistä ohjelmassa kyse. (Ojala.P 

2019, Varjos 2019.)  

Markkinointi on pääasiassa kanavan vastuulla, mutta tuotantoyhtiöt tekevät paljon 

yhteistyötä sen parissa. Yhdessä kanavan kanssa mietitään, miten markkinointi 
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rakennetaan ohjelman ympärille, mitä osia ohjelmasta irrotetaan ja suunnitellaan 

some-sisältöä ilmiöittämään ohjelmaa. Joskus ohjelmasta voi tulla ilmiö ilman sen 

suurempaa markkinoita. Ohjelma voi yllättää leviämällä ja keräämällä katsojia ilman, 

että sitä oltaisiin suunnattu suurelle yleisölle. (Varjos 2019.) 

Ohjelmatarjonnan ollessa sirpaloitunut eri medioille ja alustoille, myös markkinoinnin 

täytyy tehdä samoin tavoittaakseen oikean kohderyhmän. Suoratoistopalveluun on 

tehtävä ohjelmasta lyhyitä videoklippejä ja sosiaalisen median kanaville muuta 

hauskaa sisältöä. Somemateriaalia myös personoidaan ohjelmassa esiintyvien 

henkilöiden jaettavaksi, tukemaan kanavan tekemää markkinointia. Nykyään 

luotetaan paljon siihen, että ohjelman kasvot mainostavat omissa some-kanavissaan. 

Some on tehnyt esiintyjien ja heidän seuraajiensa väleistä erittäin vuorovaikutteisia. 

Seuraajille halutaan antaa todella paljon ekstraa ja siksi ohjelmasta tuotetaan 

räätälöityä materiaalia, jotta fanit voivat seurata idoliaan myös ohjelman parissa. 

(Karhula 2019, Vanninen 2019.) 

Markkinoinnin määrä riippuu täysin resursseista. Se on tärkeä osa ohjelmaa, mutta 

valitettavasti kanavan mainosrahat eivät riitä samalla tavalla jokaiselle ohjelmalle. 

Markkinointia tärkeämpänä nähdään se, että itse ohjelmalla on voimakas ääni, joka 

puhuttelee katsojia. (Moisander 2019.) 

 

Monimediallinen televisio 

Nykyään tuotantoja tilataan lyhyelläkin aikajänteellä ja ohjelmat valmistetaan 

toisinaan tiukalla aikataululla ja resursseilla. Kanavat tilaavat ohjelmia myös siitä 

näkökulmasta, että niillä olisi pitkä häntä eli katsojia riittäisi muuallakin kuin 

lineaarisessa televisiossa. Lyhyessä ajassa tulisi lineaarisen television lisäksi tehdä 

myös paljon lisämateriaalia. Ohjelma tulee nähdä mediakokonaisuutena, joka 

jalkautetaan eri paikkoihin myös etu- ja jälkikäteen nähtäväksi. 

Suoratoistopalveluiden ilmestyminen johti siihen, että usein kanavat haluavat 

julkaista alustallaan ohjelman koko tuotantokauden kerralla. Tällä on suuri vaikutus 

aikataulullisesti verrattuna siihen, että ohjelmaa julkaistaisiin jakso kerrallaan 

viikoittain. Suunnittelu- ja kuvausvaiheessa on huomioitava minne kaikkialle sisältö 

tulee päätymään ja toteuttaa se niille alustoille toimivaksi. Ohjelman on toimittava 

myös muissa kanavissa television lisäksi mielenkiintoisina videoklippeinä ja 
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somemateriaalina. Ohjelman yleisö pitää saada kerättyä yhteen muuallekin kuin 

television edustalle. (Karhula 2019, Moisander 2019, Ojala.P 2019, Varjos 2019.) 

Laadukkaan sisällön tuottaminen sosiaaliseen mediaan on yllättävän haastavaa. Myös 

tubettajat ovat vaikuttaneet audiovisuaalisen alan tasoon. On olemassa 

sisällöntuottajia, jotka tekevät todella laadukasta materiaalia. Myös televisio-

ohjelmien täytyy tavoitella some-kanavissaan vähintään samalle tasolle. (Ojala.P 

2019.) 

Some-ilmiöiden luominen televisio-ohjelmista on vaikeaa. Ihmiset ovat tulleet paljon 

tietoisemmiksi siitä, mitä omalla some-kanavallaan haluavat jakaa. Sisällön täytyy 

koskettaa, olla yhteiskunnallisesti merkittävää tai muuten ennennäkemätöntä, jotta se 

lähtisi leviämään somessa. (Moisander 2019.) Katsoja on tottunut myös televisio-

ohjelmien osallistavuuteen. Twitter on tuonut mielenkiintoisen ilmiön televisioon, 

jolla katsojat pystyvät kommentoimaan ohjelmaa reaaliajassa ja kommentit näytetään 

suorassa lähetyksessä. (Karhula 2019.) 

Monimediallisuus on johtanut televisio-ohjelmien pirstaloitumiseen, joka taas 

vaikuttaa merkittävästi katsojalukuihin. Ennen tietyt ohjelmat olivat viikon 

tähtihetkiä, joita osattiin odottaa ja ne keräsivät miljoonayleisöjä. Nykyään katsojat 

pirstaloituvat useaan eri päätteeseen ja katsojalukujen laskeminen on tietynlaista 

poimintaa. Katsojia tulee lineaarisesta televisiosta ja myös siellä esitetyistä uusinnoista 

, joiden lukuja Suomessa kerää Finnpanel sekä suoratoistopalveluista. Finnpanelin 

sivuilta ei kuitenkaan nähdä koko totuutta. Joskus lehdet saattavat kirjoittaa ohjelman 

epäonnistuneen Finnpanelin lukujen perusteella. Samalla kanava tietää ettei tämä 

pidä paikkaansa, sillä ohjelma on saanut katselua muilla alustoilla. Nykyiset ja entiset 

katsojaluvut eivät ole millään tavalla verrattavissa, siksi tässäkään opinnäytetyössä ei 

käsitellä ohjelmien suosiota katsojalukujen perusteella. Katsojalukujen laskuun on 

myös vaikuttanut tarjonnanpaljous. Ennen kanavia oli vähemmän ja katsoja valitsi 

ohjelmansa vain muutaman vaihtoehdon väliltä. Katsojia ei enää riitä samoja määriä 

jokaiselle ohjelmalle. (Ojala.P 2019, Vanninen 2019.) 

Koska ohjelmia katsotaan niin paljon myös suoratoistopalveluiden kautta ennakkoon 

ja jälkikäteen, tapahtuu ohjelmien arvottaminen vasta myöhemmin, kun 

kokonaisluvut on nähty. Ylellä on edelleen vahvat katsojaluvut lineaarisessa 

televisiossa, mikä kertoo siitä, että vanhempi katsojakunta edelleen kerääntyy 
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perinteisen television ääreen. Nuorempi sukupolvi kokoontuu ilmiöiden äärelle, jotka 

tapahtuvat nyt ja joista puhutaan huomenna. On vaikeaa sanoa tehdäänkö lineaariseen 

televisioon enää mitään esimerkiksi 20 vuoden kuluttua vai siirrymmekö täysin 

tuottamaan ohjelmaformaattejamme suoratoistopalveluille. (Moisander 2019, Ojala.P 

2019, Vanninen 2019.) 

 

5 KEHITTÄMISTYÖN TUOTOS: OPAS 

5.1 Opas ja siitä saatu palaute 

Opinnäytetyön konkreettinen tuote on opas vanhan tv-ohjelman 

uudelleentuottamiseen (Liite 2), jossa käsitellään sitä, miten ohjelma viritetään 

uudelleen tähän päivään pitkän tauon jälkeen. Laadin oppaan haastatteluilla kerätyn 

aineistoin pohjalta. Lähetin oppaan tilaajalle sekä alan tuottajille ja vastaaville 

tuottajille sähköpostitse palautetta varten. Palautteen perusteella oppaaseen tehtiin 

myös lisäyksiä. Palautetta pyydettiin seuraavilla kysymyksillä: 

-Kuinka tarpeellista on mielestäsi keskustella tuotannoissa oppaan sisältävistä 

aiheista? 

-Uskotko, että oppaasta olisi hyötyä tuleviin tuotantoihin alalla? 

-Sisälsikö opas sinulle jotain uutta? 

-Vaikuttaako opas sinun työhösi? 

Oppaassa käsitellyt asiat koettiin olennaisiksi tuottaessa vanhaa ohjelmaformaattia 

uudelleen tähän päivään. Opas toimii tuottajille muistuttavana tarkistuslistana 

tuotannossa huomioitavista asioista sekä suunnitteluvaiheessa ja tuotannon edetessä. 

Jokainen ohjelma on omanlaisensa yksilö, ja tuottaja pystyy soveltamaan opasta 

omaan tuotantoonsa sopivaksi poimimalla omaa ohjelmaa koskettavat ohjeet. Monet 

oppaassa käsitellyt asiat koettiin kuitenkin pätevän myös minkä tahansa formaatin 

tuottamiseen, ei pelkästään vanhan tauolta palaavan ohjelman kohdalla. 

Monella pitkän linjan ammattilaisella oppaassa käsitellyt asiat ovat tuttuja. Heillä on 

jo ymmärrys pohtia näitä asioita ilman opastakin ja moni asia koetaan jopa itsestään 

selvyytenä. Kokeneemmille opas toimii asioiden kertaamiseen, kun taas uusille 
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tuottajille oppaasta voi olla suurempi apu. Alalla lyhyemmän aikaa toimineille, niin 

kanavan kuin tuotantoyhtiön tuottajille opas antaa paljon ajateltavaa ennen 

tuotantopäätöstä ja lentävän tuottajan ohjeistuksia. Opas koettiin hyödylliseksi 

varsinkin siinä tilanteessa, mikäli tuottaja tekee retro-tuotantoa ensimmäistä kertaa 

urallaan. Opas auttaa myös alan opiskelijoita ja vastavalmistuneita hahmottamaan, 

mitä kaikkea formaatin lokalisoinnissa ja uudelleen käynnistämisessä tulee 

huomioida. 

Tilaaja suosittelee opasta kaikille tuotannon jäsenille, erityisesti tuottajaksi tähtääville, 

formaattituotantoa ensimmäistä kertaa tekevälle tuottajalle sekä tuottajalle pitkältä 

tauolta palaavan ohjelman parissa. 

 

5.2 Johtopäätökset 

Opinnäytetyötä tehdessä korostui se, että jokainen ohjelma on oma yksilönsä. Jokaisen 

ohjelman kohdalla tulee tunnistaa muutostarve, jolla se saadaan uuteen loistoon tässä 

ajassa. Tarkkaa kaavaa ei menestystuotantoon ole, mutta kiinnittämällä huomiota 

tiettyihin asioihin ja tekemällä kaikkensa, on siihen hyvät mahdollisuudet. Vaikeaa on 

sanoa, miksi toinen ohjelma toimii ilman suuria muutoksia ja toinen vaatii laajempaa 

tuotekehitystä, tai miksi hyvin tuotettu ohjelma ei saakaan lopulta katsojia. Siinä on 

tietynlaista taikaa, kun asiat saadaan loksahtelemaan paikoilleen, ihmiset saadaan 

viihtymään ja rentoutumaan ohjelman parissa.  

Monet vanhoista ja nostalgisista ohjelmista ehtivät palata tutkitun trendin myötä. 

Maailmankuulun realityohjelman Big Brotherin fanit odottavat syksyllä 2019 alkavaa 

ohjelmaa, joka palaa ruutuihin viiden vuoden tauon jälkeen (Nelonen 2019). Mitähän 

muita vanhoja ohjelmia katsojat vielä kaipaavat? Tekisikö kenties legendaarinen 

Kuutamolla tai Huuma tulevaisuudessa komean paluun? Tuleeko 20-30 vuoden 

kuluttua uusi retrobuumi, jolloin tämän hetken uudet hittiformaatit versioidaan 

uudelleen ja olisiko oppaasta ehkä hyötyä sen ajan tuottajille? Mielenkiinnolla odotan 

miltä tulevaisuuden televisio näyttää. 
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LIITTEET 

Liite 1: Haastattelurunko 

HAASTATTELU TUOTTAJILLE JA VASTAAVILLE TUOTTAJILLE 
Viihdeohjelman paluu ruutuihin 
Tessa Nielsen 
  
ALKUUN: 
  
-Miltä tuntui lähteä tuottamaan vanhaa ohjelmaformaattia uudelleen? 
  
-Mitä ajatuksia ja tunteita ohjelma herätti sinussa ennen? Entä nyt kun ohjelmaa 
tuotetaan uudelleen? 
  
YLEISESTI OHJELMIEN MENESTYMISESTÄ: 
  
-Millainen tv-ohjelma kerää katsojia ja menestyy nykypäivänä? 
  
- Mitä ovat ne tekijät joilla ohjelma erottuu tarjontatulvasta? Onko se omaperäinen 
markkinointi vai jokin muu tekijä? 
  
-Miten vanhaa ohjelmaformaattia tulee uudistaa vastaamaan katsojien tämänhetkisiä 
tarpeita? 
  
-Millä perustein kanava päätyy tilaamaan uusien ideoiden sijasta uudistetun vanhan 
ohjelmaformaatin? 
  
-Miksi juuri nyt ja samaan aikaan kaikki vanhat ohjelmat ovat palanneet ruutuihin? 
Kerro oma teoriasi. 
  
-Miten näet nostalgian osana ohjelmien suosiota? Entä teidän ohjelmanne kohdalla? 
  
MUUTOS: 
  
-Luettele vuosien varrella tapahtuneita suuria muutoksia, jotka ovat vaikuttaneet 
television tekemiseen ja ohjelmanne tekemiseen:_________________ 
  
-Mitä asioida pitää huomioida, kun ohjelman tuotantokausien välillä on kulunut 
aikaa niin paljon, että television tekeminen ja maailma itsessään on muuttunut? 
  
-Mitä ovat suurimmat kompastuskivet, joita tulisi osata välttää kun tuotetaan vanhaa 
ohjelmaa uudelleen? 
  
-Mikä on ollut kaikista haastavinta tuottaessa ohjelmaa usean vuoden tauon jälkeen? 
  
-Onko jokin asia huomattu selkeästi toimivan paremmin tässä päivässä? Jos on, niin 
mikä? 
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-Millaisia muutoksia on jouduttu tekemään teknisen kehityksen, kuten esimerkiksi 
suoratoistopalveluiden ja sosiaalisen median vuoksi? 
 
Muutokset visuaalisessa ilmeessä: 
 
-Ohjelman visuaalinen ilme on suuressa osassa kun puhutaan katsojalle tarjottavasta 
mielihyvästä ja katselunautinnosta. Millaisia muutoksia on tehty ohjelman 
visuaalisuuteen vaikuttavilla osa-alueilla? Mitä pitää huomioida tehdessään 
muutoksia näillä osa-alueilla vuosien jälkeen? 
 
-Tekniikka on vuosien jälkeen kehittynyt niin paljon, että se pystyy mahdollistamaan 
monia asioita, mistä ei aikanaan ollut tietoakaan. Onko tämä esimerkiksi nostanut 
katsojien odotuksia ohjelman suhteen? 
 
Muutokset castingissä: 
 
-Miten uusi casting on vaikuttanut suosioon? Onko ohjelman vanhoja kasvoja jääty 
kaipaamaan vai onko muutos ollut toivottua? 
 
-Kuvaile uuden keulahahmonne roolia ja vaikutusta ohjelmaan. 
 
-Mitä ylipäätään pitää ottaa huomioon kun castataan ohjelman keulahahmoja 
vanhaan ohjelmaformaattiin? 
 
-Mitä tulee ottaa huomioon kun castataan julkkiksia kilpailemaan ohjelmiin, joita ei 
ole pitkään aikaan tuotettu? 
 
-Miten casting ”tavisten” kohdalla on vuosien saatossa muuttunut, kun esimerkiksi 
tosi-tv ohjelmat ovat lisääntyessään tehneet telkkarissa esiintymisestä koko ajan 
paljon yleisempää? Miten tämä huomattavissa teidän ohjelmassanne? 

 
Muutokset dramaturgiassa: 
 
-Onko vuosien jälkeen jouduttu tekemään suuria käsikirjoituksellisia muutoksia? 
Millaisia ja miksi? 
 
-Nykyään ohjelmilla pyritään luomaan ilmiöitä. Miten tämä on vaikuttanut teidän 
ohjelmanne tekemiseen? 
  
  
OHJELMAN ELINKAARI: 
  
-Mitkä asiat enteilivät oikeasta hetkestä ohjelman paluulle ja miten paluusta tehtiin 
päätös? 
 
-Kuvaile ohjelmanne elinkaarta vuosien varrelta ja mitkä asiat ovat vaikuttaneet 
siihen. 
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-Voiko ohjelma saavuttaa pisteen, jonka jälkeen sen ei ole mahdollista enää koskaan 
palata ruutuihin? Jos voi, mistä tietää onko ohjelman aika lopullisesti ohi, eikä sitä 
pystytä enää millään tavalla uudistamaan nykyaikaan toimivaksi? 
  
  
TUOTANTORAAMATTU: 
 
-Käydäänkö tuotantoraamatuissa läpi mitä asioita tulee ottaa huomioon kun ohjelma 
tuodaan uudelleen uutena aikana? 
 
-Onko formaattiraamatun sääntöjä jouduttu rikkomaan tai joustamaan, jotta 
pystyttäisiin tuomaan ohjelma tähän päivään? Missä asioissa on jouduttu 
joustamaan? Onko jossain asiassa haluttu joustaa, mutta ei olla voitu? 
  
  
MITEN AIKA JA MUUTOKSET OVAT VAIKUTTANEET TUOTTAJAN 
TYÖHÖN: 
  
-Millaisia asioita tuottajana tulee ohjelman eteen pohdittua ja millaisia toimenpiteitä 
tulee tehtyä niin, että se pysyy pinnalla ja jaksaa kiinnostaa katsojia? 
  
-Onko tuottajan työ ja ohjelman tuottamistapa muuttunut vuosien saatossa, kun itse 
ohjelman lisäksi työnkuvasta on tullut sosiaalisen median ja suoratoistopalveluiden 
myötä monimediallinen? Jos on, niin millä tavalla? 
  
-Onko jotain mitä olisit toivonut tietäväsi tai saaneesi ohjeita jossain asiassa ennen 
kuin lähditte tuottamaan ohjelmaa uudelleen? 
  
-Millaisia uusia muutoksia epäilet että tuottajat joutuvat tulevaisuudessa kohtamaan 
tuodessaan vanhoja ohjelmia uudelleen markkinoille? 
  
  
LOPUKSI:  
 
-Onko haastattelun aikana herännyt mieleen muita asioita aiheeseen 
liittyen? 
 
-Mitä ohjeita haluat antaa tuleville kollegoille, jotka virittelevät vanhaa 
ohjelmaa uudelleen? 
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Liite 2: Opas vanhan tv- ohjelman uudelleentuottamiseen. 
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